

# Pakolaiset ja ISIS

ISIS on lyhennelmä sanoista ”Islamic State in Iraq and Syria”, eli ”Islamilainen valtio Irakissa ja Syyriassa. Lyhennelmä on tuttu nimi jo suomalaisillekin, niin usein se vilahtaa uutisissa ja päivälehdissä. Vuonna 2014 ISIS (myös IS) perusti hallitsemalleen alueelle islamilaisen kalifaatin, jossa on voimassa sharia-laki. Järjestöä johtaa kalifiksi nimetty Abu Bakr al-Baghdadi. Isis perustaa islamin tulkintansa salafismiin ja wahhabismiin. Salafismi tulkitsee islamin kirjoituksia jyrkän ankarasti. Ylen toimittaja Tom Kankkosen mukaan Suomessa harjoitettava salafismi on lähellä jyrkän linjan wahhabilaisuutta. Salafisteja on Suomessa muutamia satoja, ja he toimivat sellaisissa yhteisöissä kuin Muslimikoti Helsingissä, Iqra-yhdistys, Totuudentie ja Internetin Salafi-foorumi (HS.fi Radikalisoituneet toisen polven muslimit huolestuttavat Suomessakin. Wikipedia).

Wahhabiitit ovat samoin jyrkän islamin tulkinnan puolesta. Kaikki islamin uudistukset ja lievennykset tuomitaan. Tavoite on islamilainen valtio, joka perustuu islamilaiseen sharia-lakiin. YK:n pääsihteerin Boutros Boutros-Ghalin mukaan ko. liikkeet ovat suuri uhka ihmisoi-keuksille. Molemmissa ideologioissa sallitaan vääräuskoisten surmaaminen. Siihen myös rohkaistaan. ISIS pitää muita terroristijärjestöjä, kuten Al-Qaidaa ja Hamasia liian maltillisina. Se uskoo olevansa Allahin käskyjen tosi toteuttaja tässä ja nyt. Time-lehti nimesi ISISin johtajan ”maailman vaarallisimmaksi mieheksi”. USA:n hallinto lupasi hänestä yli 7 milj. euron palkkion jo vuonna 2011. Nyt ISIS on leviittänyt suurelle osalle Syyrian ja Irakin aluetta aina Turkin rajan välittömään läheisyyteen.

## ”Odottakaahan vain...”

Suurin piirtein näillä sanoilla ISISin edustaja uhkasi länsimaita syyskuun alkupuolella. Uhkausta säesti ilmoitus, että se on

saanut solutettua omia asemiehiään Eurooppaan pakolaisaallon mukana, siihen mennessä jo yli 4000 henkeä (Express, Iso-Britannia, 7.9.2015). ISISin mukaan suorittama solutusoperaatio on täydellinen menestys. Järjestön edustaja puhui aikeista nimettömänä BuzzFeed-nettisivustolle. Sen terroristit saapuvat pakolaisvirran mukana Turkkiin leirille jatkaen sieltä muiden pakolaisten mukana salakuljettajien kautta Euroopan kansakuntiin. Edustajan mukaan toimilla aiotaan suorittaa kostoiskuja länsimaissa. ”Jos joku hyökkää minua vastaan, hyökkään varmasti takaisin”. Hänen mukaansa kehittyneiden maiden anteliaisuus pakolaisia kohtaan antaa erinomaiset lähtökohdat myös terroristien soluttautumiselle. Missä määrin ISISin ilmoitus on totta ja missä määrin propagandaa sitä tuskin kukaan voi sanoa, mutta mahdollisuus on olemassa.

## Kalifaatti koko maailmaan

Monet ovat panneet merkille, kuinka pakolaisryhmät koostuvat monesti suurelta osin, toisinaan kokonaan, nuorista hyväkuntoisilta vaikuttavista miehistä. Eniten

apua tarvitsevat: vanhukset, sairaat, naiset ja lapset eivät pääsekään pakoon yhtä helposti. Toki monella nuorella pakolaisella on rehellinen tavoite päästä työhön ja siten auttaa lähtömaahan jäänyttä perhettä. Ongelmaksi muodostuu kuitenkin, että monessa EU:n maassa, kuten Suomessa, soveltuvia työpaikkoja ei hirveästi ole. ISISin edustajan mukaan heille helpoja maita ovat maat kuten Saksa ja Ruotsi, joista asemiehet hakevat turvapaikkaa. Syyrialainen ISISin edustaja toimi ennen maansa turvallisuusjoukoissa. Hän toteasi: ”Unelmamme on, että kalifaatti ulottuu Syyriasta koko maailmaan, ja pian se toteutuu Jumalan tahdosta”. Siihen tähtäävät iskut olisi tarkoitus toteuttaa ensisijassa maiden hallituksia vastaan.

## Kaikin keinoin

ISISin edustaja Abu Mohammed al-Adnani kehotti kaikkia muslimeja Euroopassa ryhtymään terroritekoihin: ”Toistamme kehotuksemme Euroopan muslimille, vääräuskoisessa lännessä ja kaikkialla, ottakaa ristiretkeläiset (viittaus kristittyihin) kohteeksenne heidän kotimaissaan ja kaikkialla missä heidät löydetään... Al-



Syyrian sisällissota ja ISIS ovat saaneet aikaan valtavia pakolaisleirijä



Risti on korvattu ISISin lipulla

lahin edessä me olemme kaikkien niiden muslimien vihollisia, jotka eivät vuodata ristiretkeläisten verta ja kieltäytyvät sitä tekemästä pommein, luodein, veitsin, kivin, autoilla tai jopa potkaisemella tai tönäisemällä.”

### Arvot

Länsimaisten ja kristillisten arvojen mukaan hädässä olevia pitää auttaa. Näin pitää olla. Ongelmaksi muodostuu, kuinka erottaa suuresta massasta ne, jotka eivät ole hädänalaisia pakolaisia? Tässä jokainen Euroopan maa joutuu kovan paikan eteen, myös Suomi. Meillä pääministeri, joka aivan oikein ajattelee johtavansa myös esimerkiksi, ilmoitti antavansa kotinsa pakolaisten käyttöön. Se on hyvä esimerkki kaikille, joille se ylipäätään on mahdollista. Euroopassa monet ”julkkiset”, poliitikot ja jopa paavi, ovat ilmaisseet valmiutensa ottaa pakolaisperheitä kotiinsa. Tämä pehmeä suhtautuminen on toinen puoli asiassa. Toisaalta asiaa vaikeuttaa suuresti arabimaissa vallalla oleva erilainen arvomaailma. Ökyrikkaat arabiöljymaat ovat auttaneet pakolaisia hyvin vähän, kaikki eivät lainkaan. Samaa Koraania lukevat sunnit ja shiitit ovat toistensa verivihollisia, lisäksi muita pienryhmiä on lukuisia. Kunkin arabimaan suhtautuminen pakolaisiin riippuu suuresti myös siitä, ovatko ne samaa uskonnontulkintaa harjoittavia vai eivät.

### Uhat

Euroopan komission syyttäviviranomainen Michele Coninx varoitti, että myös ISISin terroristit saapuvat yhä jatkuvan hallitsemattoman pakolaisvirran mukana. Suomessa ulkoministeri Timo Soinin mukaan ensiarvoista olisi nyt puuttua ihmiskauppaan, salakuljetukseen ja lähtömaihin, joihin seikkoihin EU ei ole panostanut riittävästi. ”Ihmisille kannattaisi kertoa, että salakuljettajat valehtelevat ja käyttävät heitä hyväkseen.” Näin pitäisi toimia pikaisesti mutta EU:n tunnettiin mitään tuskin kovin pikaisesti tapahtuu. Ongelma kasautuu jäsenmaihin, jotka sitten yrittävät selvittää sen kanssa kukaan tavallaan. Coninxin mukaan ainakin osa salakuljettajista on niitä, jotka toimivat terroristijärjestöjen lukuun rahastaen pakolaisia. Niiden taktiikka on kuvata Eurooppa pakolaisille onnenmaana, joka ratkaisevasti auttaa heitä. ”Tilanne on hälyttävä, koska näemme, että salakuljetusta käytetään osittain terrorismin rahoittamiseen...” EU:n turvallisuuselimet pyrkivät löytämään rikolliset pakolaisvirrasta. Tehdävä ei ole helppo enää siinä vaiheessa, kun tulijoiden virtaa ei hallita.

Egyptin suurlähettiläs Isossa-Britanniassa varoitti samasta asiasta. Hänen mukaansa ISIS kontrolloi Libyan rannikkokaupunki Sirtea, josta monet pakolaiskuljetukset lähtevät. Iso-Britannian päämi-

nisteri ilmoitti, että maan turvallisuuselimet, kuten National Crime Agency, M16 ja GCHQ lähettävät partioita Pohjois-Afrikkaan etsimään salakuljetusoperaatioita vastaavia. Isossa-Britanniassa julkaistun mielipidekyselyn mukaan lähes 50% väestöstä ei ottaisi maahan Syyrian ja Lähi-idän pakolaisia. Lisäksi 42% ei ottaisi pakolaisia vastaan mistään maasta. Vain 34% ilmoitti olevansa myönteinen pakolaisasialle ja enää 29 %, kun kyse oli Lähi-idän pakolaisista. Kysely paljastaa sen, mikä lienee paljolti suuntaus koko Euroopassa. Islamilainen terrorismi on tehnyt selvää jälkeä Euroopan ihmisten luottamukselle kaikkia muslimeja kohtaan.

Myös Rooman paavi varoitti islamilaisista asemiehistä haastattelussa 14.9 (Reuters 14.9.2105). Paavin mukaan Islamilainen valtio (Islamic State, IS, eli ISIS) on tappanut kristittyjä ja muita vähemmistöjä Lähi-idässä. Nyt se saattaa iskeä myös Eurooppaan: ”Tämä on totta, haluan tehdä selväksi, että näinä päivinä alueelliset turvallisuustekijät eivät ole samat, kuin mitä ne olivat muina (massamuuttojen) aikoina... Totuus on, että vain 400 km Sisiliasta on äärettömän julma terroristijoukko. Joten soluttautumisen vaara on olemassa, tämä on totta.” ISISin puolelta onkin annettu ymmärtää, että yksi sen kohteista olisi katolinen Rooma. Vatikaanin ja katolilaisen uskonnon merkittävien paikkojen turvallisuustoimia onkin lisätty.



Unkarin pääministeri Viktor Orbanin mukaan pakolaiskriisi uhkaa Euroopan kristillistä perintöä. Maiden hallitusten tulisi kontrolloida rajojaan ennenkuin ne voivat tehdä päätöksiä, kuinka monta pakolaista maa haluaa vastaanottaa (Reuters 3.9). Orbanin mukaan Euroopan kansalaiset ovat paljolti eri linjoilla pakolaisasiassa, kuin mitä heidän hallituksensa. ”Ihmiset haluavat meidän hallitsevan tilannetta ja vartioivan rajojamme. Vasta kun meillä on turvatut rajat, voidaan kysyä montako pakolaista voimme vastaanottaa tai pitäisikö olla kiintiöt.” Unkari rakensi rajoilleen aidat estääkseen pakolaisvirran hallitsematonta saapumista maahan. Lisäksi Orban muistutti, että suurin osa pakolaisista on muslimeja: ”Se on tärkeä kysymys, koska Euroopalla ja Euroopan kulttuurilla on kristilliset juuret. Eikö ole jo sinänsä hälyttävää, että Euroopan kristillinen kulttuuri muutenkaan vaivoin kykenee ylläpitämään Euroopan omia kristillisiä arvoja?”

Ranskassa hallinto ilmoitti, että olisi virhe Euroopalle ottaa vastaan kaikki ISISin vainoamat pakolaiset (Reuters 8.9). Maa kutsui koolle kokouksen keskustelemaan kriisistä. Kokoukseen osallistui n. 60 maata, muslimimaista ainakin Irak, Jordania, Turkki ja Libanon. Ranskan mukaan tavoite tulee olla, että Lähi-itä säilyy alueena, jossa uskontojen monimuotoisuus säilyy. Presidentti Hollandin mukaan ensiarvoista on lisätä apua maille, jotka ylläpitävät pakolaisleirejä. Leireillä olevien perheiden toimeentuloa pitää myös parantaa. Ranska suunnittelee n. 24 000 Syyrian pakolaisen vastaanottamista leireiltä seuraavien kahden vuoden aikana.

## Israel

Maan hallitus ilmoitti aiikeesta rakentaa aita osalle Jordanian vastaista rajaa. Kyse on ensimmäisessä vaiheessa n. 30 km mittaisesta aidasta Eilatista Timnaan (Jerusalem Post 29.6, 14.9). Israel on puhunut asiasta myös Jordanian hallitukselle. Turva-aita on jo olemassa Syyrian ja Siinain rajoilla. Myös Israel ottaa ISISin vakavasti ja Jordanian rajalle tuleva aita on tarkoitettu estämään terroristien soluttautumista. Näin Israel varautuu mahdollisuuteen, että ISIS saa valtaa Jordaniassa. Vielä nykyisin maiden välinen raja on mitä turvallisinta. Tiedossa on, että eräät Siinain be-

duiniheimot ovat jo liittyneet osaksi ISISin joukkoja. Kun terroristien pääsy Siinailta Israeliin on käytännössä estetty, terroristit etsivät uusia väyliä maahan tulolle. Jordanian nykyisenlaisen hallinnon menetys olisi painajainen Israelille. Jordania hallitsee omia rajojaan tehokkaasti eikä sen kautta terrorismi pääse Israeliin. Nykytilanteessa kaikki uhat huomioiden aidan rakentamisella varaudutaan myös pahimpaan mahdolliseen. ISIS on ulottanut alueensa jo Jordaniankin rajan välittömään läheisyyteen. Lisäksi Al-Qaida pitää hallussaan aluetta Jordanian pohjoispuolella.

## Lopuksi

Pakolaisia tulee auttaa. Perheet, naiset, lapset ja vanhukset eritoten tarvitsevat apua. Kaikessa pitää kuitenkin ylläpitää realistinen ajattelu. Pelkkä sentimentaalisuuden ja tunteiden pohjalta syntyvä auttamishalu voi tuottaa myös pettymyksiä. Omat resurssit tulee tuntea ja tunnustaa. Maamme viranomaiset pyrkivät varmasti takaamaan sekä maahantulijoiden että kansalaisten turvallisuuden. Tähän he tarvitsevat myös tukeamme. Kristitty voi aina myös rukoilla asian puolesta. □

